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Vejledningens formål 

Denne vejledning beskriver hvordan du indberetter en sag i SMDB 

(stofmisbrugsdatabasen) manuelt. Vejledningen beskriver indberetningen fra 1. 

januar 2024, dvs. uden skemaerne ”Indskrivning”, ”Ydelser” og ”Udskriv”, da de er 

valgfri efter denne dato. 

Hvilke sager skal indberettes? 

Du skal indberette alle sager, hvor en borger er visiteret efter § 101 i Serviceloven eller 

§ 142 i Sundhedsloven af jeres kommune. Med andre ord, I skal indberette de sager, 

hvor jeres kommune betaler for stofmisbrugsbehandling, også selvom borgeren får 

behandling i en anden kommune eller i et privat tilbud. Alle borgeres behandling skal 

indberettes, også borgere under 18 år (børn og unge) jf. § 33 i barnets lov. 

Alle henvendelser skal indberettes, også i de tilfælde, hvor borgerens behandling ikke 

blev til noget, eller borgeren udeblev fra behandlingen. Se afsnittene ”Hvis borgerens 

behandling aldrig blev til noget” og ”Hvis borgeren udeblev inden behandlingen gik i 

gang” 

Vejledning – sådan indberetter du: 

1. Login 

 Gå til dst.dk/smdb 

 Tryk på ”Start indberetning” 

  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/1089
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2016/1678
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/721
file://///nas1/data/K10/Sundhed/Stofmisbrug/Adm/Præsentationer/Webinar%20med%20kommunerne%20ifbm.%20sanering%20-%2031.10.2023/dst.dk/smdb
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 Du vil nu se denne side: 

 

 Tryk på ”NemLog-In” 

Du vil nu se denne side: 

 

 Log ind med MitID Erhverv. 

Bemærk, at du ikke længere kan logge ind med NemID nøglefil pr. 31. oktober 2023. 

Hvis du ikke har noget MitID erhverv, kontakt da din kommunes IT-afdeling, da det 

er dem, der skal udstede et MitID erhverv til dig. 

Du kan finde vejledninger omhandlende MitID Erhverv på vores oplysningsside 

dst.dk/smdb under ”Vejledninger” / ”MitID”. Du kan også finde vejledninger til, 

hvordan du får rettigheder til at indberette til SMDB. 

Når du er logget ind, bør du komme ind på SMDB-forsiden: 

file://///nas1/data/K10/Sundhed/Stofmisbrug/Adm/Præsentationer/Webinar%20med%20kommunerne%20ifbm.%20sanering%20-%2031.10.2023/dst.dk/smdb
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Hvis du har problemer med at logge ind 

Hvis du har problemer med at logge ind, får du som oftest nedenstående 

fejlmeddelelse: 

 

 
 

Det kan skyldes problemer med MitID. Tjek status for NemLog-in Drift her.  

 

https://digitaliser.dk/driftstatus


 

5 

 

 
 

Du kan også finde et link til Aktuel driftstatus for offentlige it-løsninger, herunder 

MitID, på vores oplysningsside dst.dk/smdb. 

Problemer med login kan også skyldes problemer i stofmisbrugsdatabasen. I det 

tilfælde vil vi skrive dette på vores oplysningsside dst.dk/smdb. 

Hvis du har problemer med at logge ind, der har varet længere end et døgn, og du har 

tjekket vores oplysningsside og Digitaliseringsstyrelsens driftsinformation, kan du 

skrive til os på smdb@dst.dk  

 

Tjek, at du er logget ind som den rigtige bruger 

Når du er logget ind, vælger du den relevante profil i rullemenuen øverst på forsiden. 

Hvis du indberetter for din egen kommune, bør din profil være ”Indberetter”: 

 

Hvis du indberetter for en anden kommune, bør din profil være ”forvaltende 

indberetter”: 

 

Hvis du skal indberette KvalHep, skal du være logget ind som ”Sundhedsfaglig”: 

 

Hvis du ikke kan logge ind med den profil, du skal bruge, skal du kontakte din 

kommunes NemLogin-administrator, da det er denne person, der skal give dig 

rettigheder. Vi kan i SMDB ikke give dig rettigheder. 

Se vejledningerne Få rettigheder til at indberette til SMDB via MitID Erhverv og 

Tildel rettigheder til at indberette til SMDB via MitID Erhverv på vores 

oplysningsside dst.dk/smdb. 

file://///nas1/data/K10/Sundhed/Stofmisbrug/Adm/Præsentationer/Webinar%20med%20kommunerne%20ifbm.%20sanering%20-%2031.10.2023/dst.dk/smdb
file://///nas1/data/K10/Sundhed/Stofmisbrug/Adm/Præsentationer/Webinar%20med%20kommunerne%20ifbm.%20sanering%20-%2031.10.2023/dst.dk/smdb
mailto:smdb@dst.dk
https://www.dst.dk/Site/Dst/SingleFiles/GetArchiveFile.aspx?fi=velfaerd&fo=smdb_mitid_vejl_faa--pdf&ext=%7b2%7d
https://www.dst.dk/Site/Dst/SingleFiles/GetArchiveFile.aspx?fi=velfaerd&fo=smdb_mitid_vejl_tildel--pdf&ext=%7b2%7d
https://www.dst.dk/da/Indberet/oplysningssider/stofmisbrugsdatabasen
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2. Indberet et nyt kontaktforløb 

 Indtast borgerens CPR-nummer: 

 

Hvis CPR-nummeret er invalidt, får du denne fejlmeddelelse: 

 

CPR-numrene tjekkes op imod CPR-registeret, så det er ikke muligt at registrere et 

invalidt CPR-nummer. 

Hvis CPR-nummeret er validt, kan du nu se en oversigt over jeres åbne og lukkede 

kontaktforløb for borgeren. Et kontaktforløb er åben, hvis det ikke er afsluttet endnu. 

Det kan ikke være to åbne kontaktforløb på én gang. Luk eller slet det åbne 

kontaktforløb, før du kan indberette et nyt kontaktforløb. Se det sidste afsnit 

”Afslutning”, hvis du er i tvivl om hvordan du ser, om borgerens kontaktforløb er 

lukket eller åbent. 
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3. Registrér anmodning 

 Først laver du en anmodning ved at vælge ”Registrér anmodning” i 

menuen til venstre: 

 

Udfyld oplysningerne: 

 Opholdskommune – opholdskommune er den kommune, der har visiteret 

borgeren til behandling. Med andre ord er det den kommune, der betaler for 

borgerens behandling. 

 Køn 

 Såfremt borgeren er kvinde, hvorvidt hun er gravid 

 Anmodningsdato – den dato, hvor borgeren har henvendt sig (fx fysisk 

eller telefonisk) med henblik på at modtage stofmisbrugsbehandling 

 Hvorvidt borgeren tidligere har været i stofmisbrugsbehandling 
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 Hvorvidt borgeren har en diagnosticeret psykisk lidelse ud over 

stofmisbruget 

 Når du har udfyldt alle oplysningerne, tryk da på ”Registrér”: 

 

 

Hvis borgerens behandling aldrig blev til noget 

Hvis borgeren henvendte sig med henblik på at starte behandling, skal skemaerne 

”Anmodning” og ”Afslut behandling” udfyldes. Skemaerne ”iværksæt behandling” og 

”tilknyt tilbud” skal ikke udfyldes, da behandlingen aldrig blev iværksat og der aldrig 

blev valgt et behandlingstilbud til borgeren. 

Hvis borgeren udeblev inden behandlingen gik i gang 

Hvis borgeren er visiteret til behandling, men udeblev fra behandlingen i 

behandlingstilbuddet, skal alle skemaerne udfyldes. Tilbudsstartdatoen og 

tilbudsslutdatoen vil i det tilfælde være meget tæt på hinanden eller samme dato. I 

”Afslut behandling” angives ”Årsag til afsluttet behandling” som ”Borger udeblevet”. 

4. Iværksæt behandling 

Dernæst laver du en iværksættelse ved at vælge ”Iværksæt behandling”: 
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Udfyld de påkrævede oplysninger: 

 Ønsker borger at tage imod tilbuddet om lægesamtale? 

 Hvis ja: Er lægesamtale afholdt? 

 Hvis ja: Dato, hvor lægesamtale blev afholdt? 

 Hvis lægesamtale ligger over 14 dage efter anmodningsdato: Angiv årsag til 

tidsfrist for afholdelse af lægesamtale er overskredet 

 Dato for iværksat behandling  

 Hvis der er mere end 14 dage fra anmodningsdato til iværksættelsesdato: 

Årsag til overskridelse af behandlingsgaranti 

 Hvilket screeningsværktøj er der anvendt forud for iværksat 

behandling? 

 Behandlingsformål 

 Henvendelse på opfordring af? 

 Hovedindtægtskilde 

 Aktuel samlivssituation - Aktuel samlivssituation den seneste måned 

 Aktuel boligsituation – ved iværksættelse af behandlingen 

 Statsborgerskab 

 Anden etnisk herkomst  

 Grundskoleuddannelse 

 Ungdomsuddannelse 

 Videregående  

 Antal børn under 18 år, der er kontakt til 

 Antal børn under 18 år, der er anbragt uden for hjemmet 

Tryk på ”Næste”, hvis du ønsker at fortsætte indberetningen. Tryk på ”Gem og 

fortsæt senere”, hvis du kun vil gemme oplysningerne og fortsætte med 

indberetningen af iværksættelsen senere: 
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Du kommer nu videre til indberetningen af anden og sidste del af iværksættelsen: 

 Stoffri den seneste måned  

 Hvis nej: Stoffer brugt den seneste måned 

o Herunder Indtaget antal dage, Alder ved førstegangsbrug, 

Indtagelseshyppighed og Typisk indtagelsesmåde for alle stoffer brugt 

den seneste måned 

 Det er ikke muligt at angive hovedstof – krydses af, hvis borgeren ikke 

har et hovedstof 

 Hvilket hovedstof, angiver borgeren, giver flest problemer for 

borgeren 

 Har borgeren nogensinde injiceret eller injicerer borgeren for 

tiden et stof? (Ja udløser KvalHep) 

 Har borgeren nogensinde delt værktøj eller deler borgeren 

værktøj for tiden? (Ja udløser KvalHep) 

 Er borgeren nogensinde blevet testet for HCV? 

 Er borgeren nogensinde blevet testet for HIV? 

 Har borgeren nogensinde været i substitutionsbehandling? 

 Tryk til sidst på ”Iværksæt behandling” 

 

 

KvalHep 

Hvis der svares ”ja” til nogen af de markerede spørgsmål i iværksættelsesskemaet, 

eller hvis borgeren modtager medicinsk behandling efter § 142 i Sundhedsloven (også 

kaldet substitutionsbehandling), vil I som kommune blive bedt om at udfylde 

KvalHep-skemaet for den pågældende borger. KvalHep er en forkortelse for ”Kvalitet 

i den lægefaglige behandling og Hepatitis C”. Det er kun muligt at indberette 

KvalHep, når man er logget ind som sundhedsfaglig (se afsnit om profiler i første 

afsnit om login). Når du er logget ind som sundhedsfaglig, vil du kunne se dette på 

SMDB-forsiden. 
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 Tryk på ”Behandlingsforløb som mangler hepatitis C opfølgning” 

 

Du vil nu se en liste over alle de borgere, der mangler at få udfyldt KvalHep. 

 Tryk på den borger, du ønsker at udfylde KvalHep for 

Du vil nu se Borger-overblikket for den valgte borger. 

 Tryk på ”Indberet hep C. og kvalitet i den lægelige behandling” i 

venstre side 

 

 Udfyld de påkrævede oplysninger: se en oversigt over spørgsmål i KvalHep 

her  

KvalHep-skemaet ejes af Sundhedsdatastyrelsen, og Danmarks Statistik har ikke 

fokus på denne del af indberetningen, når vi er i dialog med kommunerne omkring 

godkendelse af data. Se en oversigt over de spørgsmål, der skal udfyldes i forbindelse 

med KvalHep her – oversigten kan også findes på vores oplysningsside dst.dk/smdb  

5. Tilknyt tilbud 

Du skal nu tilknytte det eller de tilbud, hvor borgeren har været i behandling på 

under det kontaktforløb, du er ved at indberette. 

Korrekt registrering af tilbudstilknytninger er særligt vigtigt efter saneringen 1. 

januar 2024, da det bliver den eneste kilde til viden om, hvor borgerne behandles 

https://www.dst.dk/Site/Dst/SingleFiles/GetArchiveFile.aspx?fi=velfaerd&fo=smdb_suppl_kvalhep_fra2024--pdf&ext=%7b2%7d
https://www.dst.dk/Site/Dst/SingleFiles/GetArchiveFile.aspx?fi=velfaerd&fo=smdb_suppl_kvalhep_fra2024--pdf&ext=%7b2%7d
dst.dk/smdb
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Hvis borgeren modtager behandling på flere forskellige tilbud på samme tid skal 

dette registerets ved, at borgeren har flere igangværende tilbudstilknytninger på 

samme tid 

Hvis en borgere modtager forskellige slags behandlinger med forskellig intensitet på 

samme tilbud, skal dette også registreres  

Den eneste undtagelse til ovenstående er, at en borger ikke må modtage mere end én 

substitutionsbehandling ad gangen 

 Tryk på "Tilknyt tilbud" i venstre side og klikker dernæst på ”Tilknyt nyt 

tilbud”-knappen: 

 

 Herefter søger du på tilbuddet og vælger det: 

 

 

 Herefter angiver du tilbudsstartdato, behandlingsintensitet, behandlingstype 

og evt. autorisationskode (hvis der er tale om medicinsk behandling) og evt. 

tilbudsslutdato og trykker til sidst "Tilknyt": 
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Når borgerens behandling ændrer sig 

Når borgerens behandling ændrer sig, skal du ind og opdatere tilbudstilknytningen. 

Det er i tilfælde hvor:  

 Når borgerens behandlingsintensitet skifter, fx fra ambulant til døgn (se 

afsnit 5.1) 

 Når borgerens behandlingstype skifter, fx fra metadon til stoffri (se afsnit 5.1) 

 Når borgeren skifter til et andet tilbud (se afsnit 5.2) 

5.1 Præciser tilbudstilknytning 

Det er meget vigtigt, at du angiver, hvis borgeren har modtaget forskellig behandling i 

samme tilbudsforløb. Det kan være forskellig intensitet (ambulant, dag- eller 

døgnintensitet) eller type (medicinsk eller social) behandling. 

 Tryk på "Rediger" ud fra den indberette tilbudstilknytning: 

 

 Herefter vælger du "Tilføj"-knappen under ”Behandling på tilbuddet”: 
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 Udfyld oplysningerne tilbudsstartdato, behandlingsintensitet, 

behandlingstype og evt. autorisationskode (hvis der er tale om 

medicinsk behandling) og tryk "Gem": 

 

Nu har du indberettet de forskellige typer af behandling og intensitet på det samme 

tilbud: 
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5.2 Tilknyt flere tilbud under samme forløb 

 Hvis borgeren modtager behandling på forskellige tilbud under samme 

kontaktforløb, trykker du på ”Tilknyt tilbud” i venstre side igen: 

 

Vælg dernæst "Tilknyt nyt tilbud"-knappen og tilknyt et nyt tilbud som vist i afsnit 

5 i denne vejledning. Tilbudsknytningerne må ikke overlappe i tid, hvis de er på 

samme tilbud med samme intensitet og behandlingstype: 
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7. Afslut behandlingsforløb 

Når borgeren ikke længere er i behandling, skal du afslutte behandlingsforløbet. Før 

du kan afslutte behandlingen, skal du sætte en afslutningsdato på alle igangværende 

tilbudstilknytninger: 

 Hvis der er åbne tilbudstilknytninger (dvs. tilbudstilknytninger uden 

tilbudsslutdato) - Tryk på "Tilknyt tilbud" i venstre side. Hvis der ikke er 

nogen åbne tilbudstilknytninger, gå da direkte til afslutningen. 

 

Nu kan du se en oversigt over alle tilknyttede tilbud under ”Tilbud tilknyttet til 

behandlingsforløbet”.  

 Tryk på ”Rediger” ud fra den igangværende tilbudstilknytning, du ønsker at 

afslutte: 

 

 Tryk igen på ”Rediger” under ”Behandling på tilbuddet”: 
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 Angiv tilbudsslutdatoen og tryk på ”Gem”: 

 

Når der ikke er flere igangværende tilbud, bør du få denne besked: 

 



 

18 

 

 Tryk ”JA” 

Du bliver nu sendt videre til det sidste skema, ”Afslut behandling”. Du kan også 

udfylde skemaet ved at trykke ”Afslut behandling” i venstre side: 

 

Udfyld nu de påkrævede oplysninger: 

 Dato for afsluttet behandling – datoen skal stemme overens med den 

sidste tilbudsslutdato (i tilbudstilknytningen) 

 Status på stofmisbrug ved afsluttet behandling 

 Årsag til afsluttet  

 Tryk til sidst ”Afslut”: 

 

Du har nu indberettet et behandlingsforløb korrekt i SMDB   
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OBS – du kan ikke indberette et nyt kontaktforløb før du har afsluttet det 

eksisterende forløb. Dvs. du kan ikke begynde på en ny indberetning fra starten 

(anmodning), for du har afsluttet det åbne forløb. En borger må ikke have to 

igangværende forløb i SMDB, men en borger må gerne være i behandling i to 

forskellige tilbud eller med forskellige intensiteter og behandlingstyper på én gang (se 

afsnit 5 om tilbudstilknytninger) 

Et lukket forløb ser således ud: 

 

Et åbent forløb ser således ud: 

 

I dette tilfælde er der registeret en anmodning for borgeren, og der mangler dermed 

iværksættelse, tilbudstilknytning(er) og afslutning. 


